

证券代码: 300225

证券简称: 金力泰

公告编号: 2016-069

上海金力泰化工股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人 Wu Yichao、主管会计工作负责人杜晟华及会计机构负责人(会计主管人员)沈旭东声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	金力泰	股票代码	300225
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜晟华	王晓峰	
电话	021-31156097	021-31156097	
传真	021-31156068	021-31156068	
电子信箱	kntzxx@knt.cn	kntzxx@knt.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	371,373,999.42	326,713,100.67	13.67%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	39,121,625.15	34,013,373.08	15.02%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	38,388,098.23	33,167,879.82	15.74%
经营活动产生的现金流量净额(元)	35,051,565.47	10,777,605.82	225.23%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.0745	0.0229	225.33%
基本每股收益(元/股)	0.0832	0.0723	15.08%

稀释每股收益（元/股）	0.0832	0.0723	15.08%
加权平均净资产收益率	4.62%	4.16%	0.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.54%	4.05%	0.49%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,094,340,838.69	1,071,503,639.08	2.13%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	838,326,068.81	831,534,970.43	0.82%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.7824	1.7679	0.82%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-8,250.02	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,026,500.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-162,127.47	
减：所得税影响额	127,172.86	
少数股东权益影响额（税后）	-4,577.27	
合计	733,526.92	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		33,240				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴国政	境内自然人	29.54%	138,959,442	138,959,442		
纳路控股（香港）有限公司	境外法人	8.71%	40,950,000	0		
华宝信托有限责任公司－“辉煌”29 号单一资金信托	其他	1.73%	8,153,780	0		
朱永兰	境内自然人	1.24%	5,825,746	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.03%	4,858,300	0		
田爱国	境内自然人	0.87%	4,108,608	3,081,456		
融通资本财富－兴业银行－融通资本铭锐 1 号资产管理计划	其他	0.57%	2,690,000	0		

杨欣新	境外自然人	0.53%	2,502,000	0		
李胜利	境内自然人	0.40%	1,890,000	0		
石惠芳	境内自然人	0.37%	1,760,100	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		除纳路控股（香港）有限公司之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

金力泰是国内领先的中高端工业涂料自主品牌供应商，公司业务主要分为汽车原厂涂料和其他工业涂料两大类。

公司汽车原厂涂料业务主要与中国汽车市场整体的增长形势以及配套生产线数量的增长有直接关系。

据中国汽车工业协会统计分析，2016年上半年，汽车产销呈稳定增长，增幅比上年同期明显提升。2016年1~6月，汽车产销分别完成1,289.22万辆和1,282.98万辆，同比增长6.47%和8.14%，增幅分别比上年同期提升3.83个百分点和6.71个百分点。其中：乘用车产销1,109.94万辆和1,104.23万辆，同比增长7.32%和9.23%；金力泰的汽车原厂涂料核心市场商用车市场回暖，产销分别为179.27万辆和178.74万辆，同比增长1.50%和1.87%。受到上述影响，公司报告期内汽车原厂涂料业务销售同比增长25.80%，高于汽车行业的增速。在宏观经济尚未明显向好的情况下，公司加大了汽车原厂涂料以外的业务拓展力度，推进工业用阴极电泳涂料、工程机械面漆、农用机械涂料、摩托车涂料、汽配涂料、陶瓷涂料等业务的发展。同时，公司带领员工加快技术进步，优化产品性能，提高现场技术服务水平，同时，通过对化工材料价格波动趋势的分析进行战略采购，降低原材料采购成本，提升公司盈利能力。报告期内，公司营业总收入同比增长13.67%，公司产品毛利率同比上升0.95个百分点。

报告期内受到人工成本及财务费用上升的影响，公司三项费用占销售比率同比有所上升。

报告期内公司非经常性损益为73.35万元，较去年同期的84.55万元，同比减少11.20万元，主要为公司收到的政府补贴收入较去年同期有所减少。

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额同比增加225.23%，主要系公司本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期有所增长所致。

报告期内公司基本每股收益为0.0832元，较上年同期的0.0723元增加15.08%；主要原因是报告期公司净利润有所上升所致。加权平均净资产收益率为4.62%，较上年同期上升0.46个百分点，主要原因是报告期公司净利润有所上升所致。

报告期内，公司实现营业总收入37,137.40万元，同比上升13.67%；实现营业利润4,024.19万元，同比上升11.45%；实现归属于上市公司普通股股东净利润3,912.16万元，同比上升15.02%。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
主机厂	205,676,043.61	147,680,245.34	28.20%	25.80%	27.44%	-0.92%
非主机厂	164,778,659.69	109,933,056.33	33.28%	1.20%	-4.44%	3.94%
分产品						
阴极电泳涂料	253,621,923.38	171,952,010.48	32.20%	7.30%	7.56%	-0.16%
面漆	110,782,184.27	79,510,654.55	28.23%	31.90%	21.99%	5.83%
分地区						
华东地区	205,995,323.94	139,990,442.17	32.04%	10.86%	7.08%	2.40%
华北地区	71,804,498.28	48,145,591.07	32.95%	24.20%	20.81%	1.88%
华中地区	52,931,325.94	43,211,082.22	18.36%	1.50%	14.22%	-9.09%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用